
 
R O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   LIPOVĂȚ 
C O N S I L I U L    L O C A L    

Cod poştal - 737335 –  Telefon/fax : 0235/345740 , E– mail : primarialipovat@yahoo.co.uk 
  
       

HOTĂRÂREA NR.  45 /2017  
cu privire la rectificarea II a  bugetului Consiliul local 

        Lipovăţ, etapa  august 2017 
 

                    
                    Consiliul local al comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui; 
         Având în vedere: 

- prevederile Legii nr. 6/2017 publicata in Monitorul Oficial nr. 127/17.02.2017, 
cu privire la bugetul de stat pe anul 2017; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind Finanţele Publice modificată și 
completată; 

-  prevederile Legii nr.153/2017  privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice; 

- procesul- verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 7349/11.08.2016 privind 
obiectivul „ Ravenă râu Horoiata”, 

        În temeiul prevederilor art.36, alin.4, litera”a” şi a art.45 din Legea nr. 215/2001 
privind Administraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare ; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art.1 – Obiectul prezentei hotărâri îl constituie finantarea unor obiective de interes 
local la nivelul comunei noastre. 

Art.2 – In structura  bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2017   se aprobă 
urmatoarele influențe: 
 La partea de venituri se suplimentează  bugetul local cu suma de  + 90.000 lei din 
care : 
                   I. Secțiune de funcționare                                                          + 90.000 lei din care: 
               1. Cote defalcate din impozitul pe venit                                                      + 50.000 lei; 
               2. Impozitul pe clădiri persoane juridice                                                       + 5.000 lei; 
               3. Impozitul și taxa pe teren persoane fizice                                                 +10.000 lei; 
               4. Impozitul pe terenul din extravilan                                                          + 10.000 lei; 
               5. Impozitul pe mijloacele de transport pers. fizice                                       + 4.000 lei; 
               6. Impozitul pe mijloacele de transport pers. juridice                                    + 5.000 lei; 
               7. Venituri din amenzi                                                                                    +6.000 lei. 
  
                La partea de cheltuieli se suplimentează bugetul local cu suma de + 90.000 lei după 
cum urmează: 
                  I. Secțiune de funcționare                                                           + 90.000 lei din care:  

-  Cap. 51.02.01.03 – Administratie, titlul I Cheltuieli de personal              +65.000 lei,                
necesar pentru plata drepturilor salariale aferente lunii august. 

-  Cap. 51.02.01.03 – Administratie, titlul II Bunuri și servicii                   + 10.000 lei, 
    din care: 



    * art. 20.01.06 – piese de schimb                                                             + 10.000 lei, 
-  Cap. 61.02.05 – Protectie civila, titlul I Cheltuieli de personal                   +8.500 lei, 
   necesar pentru plata drepturilor salariale aferente lunii august. 
-  Cap. 67.03.07 – Camin cultural, titlul I Cheltuieli de personal                   +6.500 lei, 
   necesar pentru plata drepturilor salariale aferente lunii august. 

 
 Art.3 – In structura  bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2017  se aprobă 

urmatoarele influențe:                      
 La partea de cheltuieli se rectifică bugetul local după cum urmează:  

- se diminuează cheltuieli materiale cap. 74.05.02 – Colectarea și tratarea 
deșeurilor cu suma de -10.000 lei și se suplimentează cheltuieli de capital cap. 74.02.06 – 
Canalizarea și tratarea apelor reziduale cu suma de + 10.000 lei necesar pentru obiectiv „Sistem 
de canalizare - epurare în sat Lipovăț”; 

- se diminuează cheltuieli de personal cap. 68.02.06 Asistență socială în trimestrul 
III cu suma de -59.000 lei și se suplimentează cheltuieli de personal cap. 68.02.06 Asistență 
socială în trimestrul IV cu suma de +59.000 lei; 

- se diminuează cheltuieli de personal cap. 65.02 – Învățământ în trimestrul IV cu 
suma de -59.000 lei și se suplimentează cheltuieli de personal cap. 65.02 – Învățământ în 
trimestrul III cu suma de + 59.000 lei necesar pentru plata drepturilor salariale aferente lunii 
august 2017. 

-  se diminuează cheltuieli materiale cap. 70.02.06 – Iluminat public cu suma de -
11.000 lei și se suplimentează cheltuieli materiale cap. 67.02.50 – Alte servicii în domeniile 
culturii, recreerii și religiei cu suma de + 11.000 lei, necesar pentru finanțarea unor lucrări la 
Parohia Chițoc. 

- se diminuează cheltuieli de capital cap. 70.05.01 – Alimentare cu apă obiectiv „ 
Ravenă râu Horoiata” cu suma de -37.000 lei și se suplimentează cheltuieli de capital cap. 
70.02.07 – Alimentare cu gaz  cu suma de + 37.000 lei necesar pentru obiectiv “Înființare 
sistem distribuție gaze naturale în sat Lipovăț, comuna Lipovăț”.  
                   
               Sinteza modificării bugetului local se prezintă în anexa nr.1. 
               Sinteza modificării listei de investiții finanțate din bugetul local în anul 2017 se 
prezintă în anexa nr.2. 
      
 
 
                 LIPOVĂŢ,  25 august  2017 
 
 
 

Preşedinte de şedinţă,            Contrasemnează, 
Consilier:                                                    Secretarul comunei 

           Vasiliu Aurel________                                         Todiraşcu Ionela Mihaela_____ 


